73DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº008 FORTALEZA, 13 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA DO TURISMO

PORTARIA Nº182/2014 - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DO
TURISMO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES: PAULO CESAR FRANCO
DE CASTRO, matrícula 300.003.1-5, APOLÔNIA MARIA BEZERRA
DE ALMEIDA, matrícula 611.989.1-1 e FRANCISCO HEMIRTON
LEMOS PEIXOTO matrícula 583.081.1-0, sendo o primeiro como
presidente, para Comissão de Instauração de Tomada de Contas Especial
do Convênio nº010/2009, celebrado entre a Secretaria do Turismo do
Ceará-SETUR e a FEDERAÇÃO CEARENSE DE CONVENTION &
VISITORS BUREAUX- Objeto: Projeto promocional do destino Ceará
Seguro Sol, em corformidade ao art.25, Parágrafo 3º da Instrução
Normativa CONJUNTA SECON/SEFAZ/SEPLAN Nº01/2005 de 27 de
janeiro de 2005. SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 22 de dezembro de 2014.

Bismarck Costa Lima Pinheiro Maia
SECRETÁRIO DO TURISMO

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº1454/2014 - O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto
nº29.704, de 08 de Abril de 2009 e subsidiado pelo Decreto nº30.898,
de 20 de abril de 2012, visando a inserção futura no mercado de
trabalho de jovens estudantes do Estado do Ceará resolve, autorizar a
concessão de BOLSA DE ESTÁGIO , aos ESTAGIÁRIOS
relacionados no anexo único desta Portaria, que perceberão a
importância mensal de R$325,16 (Trezentos e vinte e cinco reais e
dezesseis centavos) proveniente de dotação orçamentária deste Órgão,
pelo prazo de 01 (Hum) ano, a partir da data da publicação dessa
Portaria. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em
Fortaleza, 24 de dezembro de 2014.

Túlio Iumatti Ferreira
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1454/2014,
DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014

Nº NOME

01 DARA DA SILVA ANDRADE
02 JOYCE DO NASCIMENTO FREITAS
03 JONAS OLIVEIRA RAMOS
04 MICAELA BERNARDINO BARBOSA

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO GOVERNADOR E
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, ELEITOS PARA
O MANDATO DE 01 DE JANEIRO DE 2015 A 31 DE DEZEMBRO
DE 2018.

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPU-
TADO JOSÉ ALBUQUERQUE.

Às nove horas do dia primeiro de janeiro do ano de dois mil e
quinze, compareceram ao Plenário da Assembleia Legislativa do Estado
do Ceará os Senhores Deputados eleitos, diplomados e empossados para
a Vigésima Oitava Legislatura do Estado do Ceará: José Albuquerque,
Lucílvio Girão, Sérgio Aguiar, Manoel Duca, Dedé Teixeira, Ely Aguiar,
Ferreira Aragão, Antônio Granja, Augustinho Moreira, Bethrose, Dr.
Sarto, Evandro Leitão, Gony Arruda, Júliocésar Filho, Lula Morais,
Mauro Filho, Mirian Sobreira, Neto Nunes, Osmar Baquit, Paulo Facó,
Professor Teodoro, Rachel Marques, Roberto Mesquita, Ronaldo Martins,
Vanderley Pedrosa e Welington Landim (26).

Invocando a proteção de Deus o Senhor Presidente, Deputado
José Albuquerque, declarou aberta a presente Sessão Solene, tendo por
objetivo dar posse ao Governador e à Vice-Governadora do Estado do
Ceará eleitos no Pleito de outubro de dois mil e quatorze, respectivamente
aos Senhores Camilo Sobreira de Santana e Maria Izolda Cela de Arruda
Coelho.

Ao nomear uma Comissão composta por líderes partidários
para acompanharem o Senhor Governador e Vice-Governadora eleitos
até o Plenário, o Senhor Presidente convidou para compor a Mesa as
seguintes autoridades: Excelentíssimo Senhor Desembargador Luís
Gerardo de Pontes Brígido, Presidente do Tribunal de Justiça; Senhor
Governador eleito, Camilo Sobreira de Santana; Senhora Vice-
Governadora eleita, Maria Izolda Cela de Arruda Coelho e o Deputado
Sérgio Aguiar, Primeiro Secretário da Mesa Diretora.

Após a Execução do Hino Nacional interpretado pelos cantores
Aparecida Silvino e Marcos Lessa, o Senhor Presidente, Deputado José
Albuquerque, convidou a todos para, em pé, ouvirem o compromisso de
posse dos Senhores Camilo Sobreira de Santana e Maria Izolda Cela de
Arruda Coelho, eleitos, respectivamente, Governador e Vice-
Governadora do Estado do Ceará. Individualmente cada um prestou o
seguinte compromisso:

“Prometo manter e defender a Constituição Federal, a
Constituição Estadual, observar as Leis, promover o bem geral do Povo
Cearense, respeitar e sustentar a autonomia dos Municípios, sujeitar-se
ao Estado Democrático de Direito e à Ordem Federativa.”

Ato contínuo o Senhor Presidente Deputado José Albuquerque
declarou-os empossados nos cargos de Governador e Vice-Governador
do Estado.

O Senhor 1º Secretário da Mesa Diretora Deputado Sérgio Aguiar
procedeu a leitura do termo de compromisso e posse de Governador do
Estado, com o seguinte teor:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO NÍVEL VALOR DISCIPLINA/CURSO CARGA PERÍODO TOTAL
H/A HORÁRIA

FRANCISCO DE ASSIS COUTINHO 00064912 INSTRUTOR ESPECIALISTA R$55,74 DEFESA PESSOAL 24 04/11/2014 a 29/11/2014 R$1.337,76

CLÁUDIO SÉRGIO GOMES DE MESQUITA 11157416 INSTRUTOR ESPECIALISTA R$55,74 EDUCAÇÃO FÍSICA 12 03/11/2014 a 26/11/2014 R$668,88

JOSÉ DURVAL BESERRA FILHO 00075213 INSTRUTOR ESPECIALISTA R$55,74 TÉCNICA POLICIAL MILITAR 24 03/11/2014 a 26/11/2014 R$1.337,76

ANTONIO JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO 00057215 INSTRUTOR GRADUAÇÃO R$44,59 ARMAMENTO (LETAL E 20 07/11/2014 a 28/11/2014 R$891,80

NÃO LETAL) E EQUIPAMENTO

JOSÉ VAGNE SESARIO TEIXEIRA 00058211 INSTRUTOR MÉDIO R$22,29 TÉCNICA POLICIAL MILITAR 24 03/11/2014 a 26/11/2014 R$534,96

FRANCISCO IGOR SAMPAIO CARDOZO 13617813 INSTRUTOR ESPECIALISTA R$55,74 GESTÃO DE CONFLITOS E 20 03/11/2014 a 28/11/2014 R$1.114,80

EVENTOS CRÍTICOS

FRANCISCO ALEXANDRE ARAÚJO 30330412 INSTRUTOR ESPECIALISTA R$55,74 DOUTRINA DE POLÍCIA 20 04/11/2014 a 29/11/2014 R$1.114,80

BARROS COMUNITÁRIA

PAULO CÉSAR SOUSA DOS SANTOS 0905121X INSTRUTOR ESPECIALISTA R$55,74 INSTRUÇÃO GERAL 20 04/11/2014 a 29/11/2014 R$1.114,80

DULCILDO BEZERRA DE OLIVEIRA 08252319 INSTRUTOR ESPECIALISTA R$55,74 DOUTRINA DE POLÍCIA 16 06/11/2014 a 29/11/2014 R$891,84

COMUNITÁRIA

MARCOS AURÉLIO DO NASCIMENTO 13465819 INSTRUTOR MÉDIO R$22,29 TÉCNICA POLICIAL MILITAR 24 03/11/2014 a 26/11/2014 R$534,96

ALVES

JOSÉ HALINSON VIEIRA DE 58808415 INSTRUTOR MÉDIO R$22,29 DEFESA PESSOAL 30 04/11/2014 a 29/11/2014 R$668,70

ALBUQUERQUE

RENAN LIMA FROTA GOMES 15186216 INSTRUTOR GRADUAÇÃO R$44,59 GESTÃO DE CONFLITOS E 20 03/11/2014 a 28/11/2014 R$891,80

EVENTOS CRÍTICOS

MARIA DO CARMO BARROS 30004310 PROFESSOR GRADUAÇÃO R$44,59 FUNDAMENTOS DE 8 21/11/2014 a 28/11/2014 R$356,72

DIREITOS HUMANOS

***  ***  ***